
 

 

 
 

 

建设项目竣工环境保护验收调查报告 
 
 
 
 
 

 
 
 

项目名称：         增城合创花园             

建设单位：  广州市合创房地产开发有限公司    

 

 

 

 
 
 
 

 

编制日期：2018年 11月



 

 



增城合创花园建设项目竣工环境保护验收调查报告 

 I

目   录 

一、前言 __________________________________________________ 1 

二、验收调查依据、范围、因子、目标、重点 __________________ 2 

[...]
户，居住人数 1421人。项目公建配套包括 1个垃圾转运站、公厕、物业管理、社区

居委会、文化活动室、生鲜超市及居民健身场所，设置 1台 600kW备用柴油发电机，

不设置中央空调和冷却塔。项目总投资 11200万元，其中环保投资 500万元。建设

情况见表 3.4-1。 

表 3.4-1 项目建设情况 
名称 环评及批复建设内容 本次验收实际建设内容 变化情况 

工程总投资 总投资 11200万元 总投资约 11200万元 一致 

总建筑面积 74134m2 74547m2 +413m2 

其

中 

住宅 44728m2 44980m2 +262m2 

商业 3117m2 3065m2 -52m2 

公建 2100m2 2101m2 +1m2 

地下 19130m2 19242m2 +112m2 

架空 778m2 868m2 +90m2 

其他 4282m2 4291m2 +9m2 

主体工程 

4栋 29层的住宅楼（自编 1-1#、
1-2#、2-1#、2-2#）和 3栋 1层、1
栋 4层的商业楼（自编 S1-S4），2

层地下室以及公建配套 

4栋 29层的住宅楼（自编 1栋、2
栋、3栋、4栋）和 2栋 1层、1
栋 4层的商业楼（自编 S1-S3），

2层地下室以及公建配套 

S4商业楼
（零售商

铺）实际

建成公建

配套 

公建配套 
1个垃圾转运站、公厕、物业管理、
社区居委会、文化活动室、生鲜超

市及居民健身场所 

1个垃圾转运站、公厕、物业管理、
社区居委会、文化活动室、生鲜

超市及居民健身场所 
一致 

辅

助 
工

供电 
系统 

由市政电网供给。设1台800kW备
用柴油发电机。 

由市政电网供给。设 1台 600kW
备用柴油发电机，置于地下一层

发电机房。 

发电机功

率改变 



增城合创花园建设项目竣工环境保护验收调查报告 
 

 12 

名称 环评及批复建设内容 本次验收实际建设内容 变化情况 
程 

给排水

系统 

由市政供水管网供给，排水实行雨

污分流。在朱村街城市污水处理运

输系统建成前，生活污水、餐饮含

油废水及冲洗废水经预处理后排

入自建污水处理设施处理后排入

朱村运河；在朱村街城市污水处理

转输系统建成后，生活污水、餐饮

含油废水及冲洗废水经预处理后

经市政污水管网排入中新污水处

理厂处理。 

项目已设置雨污分流排水系统，

已设置三级化粪池、隔油隔渣池

等预处理设施，并已建成自建污

水处理设施。在朱村街城市污水

处理运输系统建成前，生活污水、

含油废水及冲洗废水可经预处理

后排入自建污水处理设施处理后

排入朱村运河。 

一致 

空调 
系统 

项目不设中央空调和冷却塔系统，

建设过程中仅规划预设室外机安

装位置，日后由各住户和商户根据

需要自行安装分体式空调供冷。 

项目不设置中央空调及冷却塔，

已预留空调安装位置。 一致 

环

保 
工

程 

废水 
治理 

在朱村街城市污水处理运输系统

建成前，生活污水、餐饮含油废水

及冲洗废水经预处理后排入自建

污水处理设施处理达标后排入朱

村运河；在朱村街城市污水处理转

输系统建成后，生活污水、餐饮含

油废水及冲洗废水经预处理达标

后经市政污水管网排入中新污水

处理厂处理。 

已设置三级化粪池、隔油隔渣池

等预处理设施，并已建成自建污

水处理设施。在朱村街城市污水

处理运输系统建成前，生活污水、

含油废水及冲洗废水可经预处理

后排入自建污水处理设施处理后

排入朱村运河；在朱村街城市污

水处理转输系统建成后，生活污

水、含油废水及冲洗废水可经预

处理后经市政污水管网排入中新

污水处理厂处理。 

一致 

废气 
治理 

运营期间配套的备用发电机使用

轻质柴油为燃料，发电机尾气经水

喷淋装置处理后由专用烟管引至

所在楼楼顶高空排放；商业楼餐饮

油烟废气经高效静电油烟处理装

置处理后由内置烟道引至楼顶高

空排放；地下停车库的汽车尾气经

通风设备由排风竖井抽至地面排

放，排放口避开人行道；垃圾转运

站、污水处理设施及公厕边界恶臭

应满足标准要求。 

备用发电机使用满足要求的轻质

柴油，发电机房内已设置水喷淋

装置。废气经水喷淋处理后由专

用内置烟道引至所在建筑楼顶天

面排放，排放高度约 93米；餐饮
位置已按要求预留烟井位置，并

设置 1个油烟排放口，排放高度
约 24米；项目已做好地下停车场
的通风排气设施，设机械抽排系

统，地面排风口避开人群聚集区，

同时已加强绿化；营运后将加强

管理，配备专职保洁人员，每天

及时清扫保洁，定期喷洒除臭剂、

杀虫灭鼠。 

一致 

噪声 
治理 

备用柴油发电机、水泵、风机等应

采用低噪声设备，并放置在专用设

备房中，采用隔声、吸声、消声及

减振等综合治理措施。合理规划布

局项目内道路和停车场，对进出车

辆合理组织和疏导，采取禁鸣、限

速等措施。加强管理控制商业区的

商业活动噪声。 

发电机房、水泵、风机房等已独

立设置；已选用低噪设备，对设

备合理布局，采取隔声门、隔声

材料隔声、底部减振等处理；已

合理布局项目内道路和停车场。

营运后垃圾转运站、自建污水处

理设施和公共厕所等将加强进出

机动车管理，限速、禁鸣，加强

商业管理等。 

一致 



增城合创花园建设项目竣工环境保护验收调查报告 
 

 13 

名称 环评及批复建设内容 本次验收实际建设内容 变化情况 

固废 
治理 

生活垃圾交由环卫部门运走处理，

按时对各垃圾收集点及收集站进

行消毒、杀虫、除臭，以免散发恶

臭；污水处理站污泥定期交由专门

单位回收；餐饮垃圾及废油脂应交

由有严控废物处理资质的单位回

收处置。 

项目已设置生活垃圾暂存装置和

垃圾转运站，产生生活垃圾后将

实行分类收集，委托当地环卫部

门定期清运；污水处理站污泥将

定期交由专门单位回收；引进餐

饮后餐饮厨余垃圾及废油脂将交

由专门的单位运走处理。 

按规定，

餐厨垃圾

及废油脂

不再属于

严控废

物，将交

由专门的

单位运走

处理。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



增城合创花园建设项目竣工环境保护验收调查报告 
 

 14 

四、主要污染源及治理措施 

4.1 污水及治理措施 

4.1.1 施工期 

（1）主要污染源：本项目施工期废水包括施工人员的生活污水、建筑施工废水

和来自暴雨的地表径流。 

（2）污染治理措施：本项目工程施工期间，施工单位严格执行《建设工程施工

场地文明施工及环境管理暂行规定》，对地面水的排放进行组织设计，严禁乱排、

乱流污染道路、水体或淹没市政设施。施工期污水污染防治措施如下： 

①项目在工地设置流动卫生间收集生活污水，由环卫部门清运。 

②项目施工单位已加强施工期的环境管理，特别是雨季对地表浮土的管理，并

采取导排水和沉砂池等预处理措施，本项目施工期的地表径流水未对周围环境产生

明显影响。 

③项目施工期施工单位在工地设置了临时导流沟，同时在导流沟末端设置沉砂

池，施工废水经沉砂池沉淀后回用到施工中（喷洒压尘等）。剩余泥浆集中收集，

晾晒后处理或由专用运输车运输至指定地点排放，没有污染外环境水体。 

④对于施工机械和车辆的清洗水，排入隔油池和污水临时沉砂池处理后回用于

施工场地裸地和土方的洒水抑尘。施工期在施工场地建设临时蓄水池，将开挖基础

产生的地下排水收集储存，并回用于工地洒水降尘、绿化用水。 

4.1.2 运营期 

（1）主要污染源：本项目运行期产生的污水主要是住宅居民、零售商业和超市、

配套工作人员、公厕生活污水，垃圾转运站及地下车库冲洗废水、含油污水，主要

污染物为 COD、BOD5、SS、氨氮、动植物油等，污水量约为 387.72m3/d。 

（2）污染治理措施：项目已设置三级化粪池、隔油隔渣池等预处理设施，并已

建成自建污水处理设施。在朱村街城市污水处理运输系统建成前，生活污水、含油

废水及冲洗废水可经预处理后排入自建污水处理设施处理后排入朱村运河；在朱村

街城市污水处理转输系统建成后，生活污水、含油废水及冲洗废水可经预处理后经

市政污水管网排入中新污水处理厂处理后排放。 

自建污水处理设施采取 A2/O+沉淀+砂滤处理（含 1座集水池（含格栅）、1座

事故调节池、1座 A/A/O生化池（一体化污水处理设备，含二沉池）、1座消毒计



增城合创花园建设项目竣工环境保护验收调查报告 
 

 15 

量槽（紫外消毒、巴氏计量）、地下设备房 1座，设备房设置于调节池内，其中鼓

风机房、贮泥房、仓库、脱水机房、加药间、除臭装置等集成于其中），设计处理

能力为 500m3/d，满足处理需求。 

 

废水处理工艺流程图 
4.2 废气及治理措施 

4.2.1 施工期 

（1）主要污染源：本项目施工期大气污染物主要来自施工过程粉尘和废气，另

外，施工现场设置施工人员临时食堂，食堂炊事活动会产生油烟等大气污染物。 

（2）污染治理措施：为使本项目在施工过程中产生的废气对周围环境空气的影

响降低到最小程度，本项目在施工期采取了以下防护措施： 

①设置工地围档：施工的围蔽设施按照广州市文明施工和城市管理相关要求建

设，且高度不小于 2.5m。 

②洒水降尘：施工在土方开挖、钻孔过程中，洒水使作业面保持一定的湿度；

对施工场地内松散、干涸的表土、施工便道定期进行清扫和洒水，保持道路表面清

洁和湿润。建设单位已加强靠近敏感点场地的洒水管理。 

③地面硬化：地面硬化主要用于两方面，一是车辆经清洗后进入城市道路前的

这段裸土道路；二是建筑工地除了挖槽区以外的裸土地面。 

④合理安排施工进度：项目施工期避开了大风时段。 

⑤交通控制：交通扬尘和车辆尾气控制，运土卡车及建筑材料运输车按规定配

置防洒落装备，装载不过满；运输道路一旦出现泥土洒落及时清理；运输车辆及时

冲洗。 

⑥临时食堂设置在远离敏感点的方位，周边大气扩散条件良好；使用液化石油

气和电作为燃料，不使用燃油炊具；食堂油烟经抽油烟机处理后引至临建设施天面

高出 2米排放，未对周围环境产生明显影响。 



增城合创花园建设项目竣工环境保护验收调查报告 
 

 16 

4.2.2 运营期 

（1）主要污染源：本项目运行期产生的废气主要是备用发电机燃油尾气、餐饮

油烟废气、机动车尾气以及垃圾转运站、公厕和自建污水站臭气。 

（2）污染治理措施： 

①备用发电机使用满足要求的轻质柴油，发电机房内已设置水喷淋装置。废气

经水喷淋处理后由专用内置烟道引至所在建筑楼顶天面排放，排放高度约 93米。 

②餐饮位置已按要求预留烟井位置，并设置 1 个油烟排放口，排放高度约 24

米。待引入餐饮后，产生的餐饮油烟将收集净化处理后通过专用内置烟道高空排放。 

③项目已做好地下停车场的通风排气设施，设机械抽排系统，地面排风口避开

人群聚集区，同时已加强绿化。 

④项目营运后垃圾转运站、自建污水处理设施和公共厕所等将加强管理，

配备专职保洁人员，每天及时清扫保洁，定期喷洒除臭剂、杀虫灭鼠。 

4.3 噪声及治理措施 

4.3.1 施工期 

（1）主要污染源：施工期噪声主要来自各类建筑施工机械以及来往车辆的交通

噪声，噪声级一般在 80~95dB(A)之间。 

（2）污染治理措施：施工期间建设单位和施工单位已严格执行《中华人民共和

国环境噪声污染防治条例》和广东省噪声污染的相关规定，采取了如下措施： 

①施工单位合理安排施工进度，不在午休（中午 12:00~14:00）及夜间（22:00~

次日 6:00）进行高噪声作业。 

②在施工场址边界设立围蔽设施，高度不小于 2.5m，降低施工噪声对周围环境

造成的影响。 

③制订合理施工计划，尽可能避免高噪声设备同时施工。高噪声施工尽量安排

在昼间进行，除抢险等特殊情况外，严禁夜间进行高噪声施工作业。 

④合理布设高噪声设备在场内的布局，高噪设备尽量远离周边民居安置，同时

避免在同一地点安排大量动力机械设备，以免局部声级过高。 

⑤施工单位尽量选用低噪声或带有隔音、消音的机械设备，如以液压机械代替

燃油机械，并加强对设备的维护保养。 

⑥降低人为噪声，按规定操作机械设备，模板、支架拆卸吊装过程中，遵守作

业规定，减少碰撞噪音。严禁用哨子指挥作业，而代以现代化设备，如用无线对讲



增城合创花园建设项目竣工环境保护验收调查报告 
 

 17 

机等。 

⑦对位置相对固定的高噪声机械设备，尽量在工棚内操作，不能进入棚内的，

采取围档之类的单面声屏障。 

⑧加强运输车辆的管理，按规定组织车辆运输，合理规定运输通道。施工场地

内道路应尽量保持平坦，减少由于道路不平而引起的车辆颠簸噪声。 

本项目施工期在采取上述治理及控制措施后，各类机械设备的施工噪声能从影

响程度、影响时间及影响强度等方面得以一定程度的削减，而建筑作业难以做到全

封闭施工，因此本项目的建设施工仍对周围环境造成一定的影响，但噪声属无残留

污染，施工结束噪声污染也随之结束，周围声环境即恢复至现状水平。 

4.3.2 运营期 

（1）主要污染源：本项目运行期噪声源主要为：备用发电机、变压器、水泵、

风机等机电设备噪声，机动车噪声，商业营运噪声，噪声级为 55~105dB(A)。 

（2）污染治理措施：发电机房、水泵、风机房等已独立设置；已选用低噪设备，

对设备合理布局，采取隔声门、隔声材料隔声、底部减振等处理；已合理布局项目

内道路和停车场。营运后将加强进出机动车管理，限速、禁鸣，加强商业管理等。 

4.4 固体废物及治理措施 

4.4.1 施工期 

（1）主要污染源：本项目施工期固体废物主要包括地表开挖的余泥渣土、建

筑垃圾及少量生活垃圾。 

（2）环境保护措施：本项目在施工期采取了以下污染防治措施： 

①施工期产生的生活垃圾交由环卫部门统一处理。 

②对于无法回用的余泥渣土、建筑垃圾，施工单位严格执行《广州市建筑废弃